
Datum doručení: 9. 4. 2024 
 
Centrální číslo jednací: PS20240007453 
 
Věc: Zahraniční cesty poslanců – 04/22 – 04/24 – doplnění žádosti 
 
Žádost  
 
(…)  

 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

 
(…)                 
 

„Dovoluji si požádat o informace týkající se zahraničních cest poslanců za poslední dva 

roky, tj. 04/22 - 04/24, a to - kam a ve kterém termínu - počet poslanců - kdo se jmenovitě 

účastnil - celková cena za zahraniční cestu včetně cestovních náhrad…“.  

 
Odpověď 
 
(…) 
 
 

Vážená paní …………………, 

 

potvrzujeme, že Kancelář Poslanecké sněmovny přijala dne 9. dubna 2024 

prostřednictvím elektronické podatelny, a to v reflexi na výzvu k upřesnění Kanceláře 

Poslanecké sněmovny ze dne 9. dubna 2024, č.j. PS 2024/7453-1, Vaši žádost o poskytnutí 

informací, podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), v níž žádáte 

o poskytnutí následujících informací (citujeme): 

 

„Dovoluji si požádat o informace týkající se zahraničních cest poslanců za poslední dva 

roky, tj. 04/22 - 04/24, a to - kam a ve kterém termínu - počet poslanců - kdo se jmenovitě 

účastnil - celková cena za zahraniční cestu včetně cestovních náhrad…“.  

 

V souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném 

znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře 

Poslanecké sněmovny. 

 

Předně k otázce zahraničních cest členů Poslanecké sněmovny lze nejprve obecně 

konstatovat, že jednání představitelů jednotlivých států s jejich příslušnými protějšky ze 

zahraničí tvoří standardní součást zahraniční politiky všech zemí. Zahraniční politiku České 

republiky vytvářejí tři ústavní instituce, a to vláda, prezident a Parlament, tedy Poslanecká 

sněmovna a Senát. Poslanecká sněmovna uskutečňuje své mezinárodní aktivity zejména 

prostřednictvím předsedy, resp. předsedkyně a místopředsedů Poslanecké sněmovny, a také 



prostřednictvím svých dalších orgánů, jimiž jsou výbory, komise a stálé delegace do 

mezinárodních institucí. Tyto mezinárodní aktivity přispívají k oficiální reprezentaci České 

republiky a k prosazování a posilování zájmů České republiky v rámci jejího mezinárodního 

působení jak např. v oblasti kulturní, ekonomické, tak v oblasti mezinárodních vztahů. Pokud 

jde o otázku nákladů, chceme Vás informovat, že náklady na zahraniční cesty členů Poslanecké 

sněmovny vždy podléhají předchozímu schválení Organizačním výborem Poslanecké 

sněmovny, jehož zasedání jsou sice ze zákona neveřejná, ale příslušná usnesení jsou veřejnosti 

přístupná na webových stránkách Poslanecké sněmovny v sekci „Poslanci a orgány“ – 

„Výbory“ – „Organizační výbor“ – „Dokumenty“, konkrétně na tomto odkazu: 

 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=3800 

 

Bilaterální zahraniční cesty členů Poslanecké sněmovny je možno uskutečnit pouze na 

základě předem schválených záměrů zahraničních aktivit, které jsou pečlivě vybírány a 

koordinovány s ostatními vrcholnými představiteli zahraniční politiky České republiky, a 

současně zohledňují i princip vzájemnosti v mezinárodních vztazích.  

 

Náklady na schválené zahraniční cesty jsou vždy v souladu se zákonem o státním 

rozpočtu na příslušný kalendářní rok a v souladu s příslušnými usneseními Organizačního 

výboru Poslanecké sněmovny hrazeny z příslušné kapitoly státního rozpočtu. Kapitola 302 – 

Poslanecká sněmovna Parlamentu, představuje součást státního rozpočtu České republiky, 

který je na jednotlivé kalendářní roky schvalován příslušným zákonem. Pro rok 2022 se jednalo 

o zákon č. 57/2022 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2022, rok 2023 se řídí 

zákonem č. 449/2022 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2023 a letošní rok se řídí 

zákonem č. 433/2023 Sb. o státním rozpočtu České republiky na rok 2024. 

 

Hlavní ukazatele této kapitoly 302 státního rozpočtu, stejně jako jeho aktuální čerpání a 

plnění může veřejnost průběžně sledovat na webových stránkách Poslanecké sněmovny v sekci 

„Poslanecká sněmovna“ – „Kancelář Poslanecké sněmovny“ – „Rozpočet PS“, konkrétně na 

těchto odkazech: 

 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=324 – hlavní ukazatele kapitoly 302 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1006 – aktuální čerpání a plnění kapitoly 302 

 

Ve věci Vaší žádosti týkající se zahraničních cest členů Poslanecké sněmovny 

uskutečněných v období za rok 2022 (duben – prosinec) a za rok 2023 Vás ve smyslu 

ustanovení § 6 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím odkazujeme na zveřejněné 

odpovědi k žádostem o informace. Jedná se jednak o zveřejněnou odpověď pod č. j. 

PS2023004346 na žádost ze dne 7. března 2023 (pro rok 2022) v jejíž příloze č. 6 a 7 jsou 

explicitně vyčíslené rozpočtové položky týkající se zahraničních cest poslanců a poslaneckých 

náhrad. Dále Vás odkazujeme na zveřejněnou odpověď pod č. j. PS20240005283 na žádost ze 

dne 11. března 2024 (pro rok 2023) v jejíž příloze č. 2 jsou požadované informace týkající se 

zahraničních cest poslanců obsaženy. Souhrnný přehled stravného, vyplaceného jednotlivým 

poslankyním a poslancům v souvislosti se zahraničními cestami realizovanými v roce 2023, je 

uveden v příloze č. 3 této odpovědi. Přehled náhrad a plnění, která jsou poskytovány na základě 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=3800
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=324
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1006


zákonných pravidel, poskytnutých jednotlivým poslankyním a poslancům za kalendářní rok 

2023, je uveden v přílohách č. 4 až 11. 

 

 Informace poskytnuté na žádost podle zákona o svobodném přístupu k informacím jsou 

zveřejňovány na webu Poslanecké sněmovny www.psp.cz, a to v sekci „Veřejnost a média“ – 

„Poskytování informací“ – „Informace poskytnuté na žádost“. Odpovědi, na něž Vás v této věci 

odkazujeme, jsou přímo dostupné zde: 

 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1355&id=423 

 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1355&id=508 

 

Co se týče roku 2024 (resp. ke dni vyhotovení tohoto sdělení) požadované informace 

jsou obsaženy v příslušných usneseních Organizačního výboru Poslanecké sněmovny (č. 224, 

229, 233, 237, 242, 246, 251, 256), který je orgánem příslušným ke schvalování zahraničních 

cest členů a orgánů Poslanecké sněmovny. Podrobnější informace nejsou dosud v kompletním 

přehledu k dispozici, neboť vzhledem k datu (15. duben 2024) ještě běží lhůty k vyúčtování 

jednotlivých zahraničních cest. Navíc některé ze schválených cest organizačním výborem se 

dosud neuskutečnily, a nelze předjímat, zda a v jakém rozsahu budou realizovány. Jiné 

informace pro období leden – duben roku 2024 nemá povinný subjekt v době vyřizování Vaší 

žádosti k dispozici. Obecně se však na takové budoucí informace ani nevztahuje informační 

povinnost podle zákona o svobodném přístupu k informacím. V této části Vaší žádosti tak bude 

předmětná žádost dále zpracována v souladu se zákonem o svobodném přístupu k informacím. 

Dále lze doplnit, že jednání Organizačního výboru jsou podle zákona č. 90/1995 Sb., 

o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů, neveřejná, nicméně 

přijatá usnesení (a některé další dokumenty) jsou zveřejňována na webu Poslanecké sněmovny, 

v části vztahující se k tomuto výboru, a to v sekci „Poslanci a orgány“ – „Výbory“ – 

„Organizační výbor“ – „Dokumenty“. Přehled přijatých usnesení Organizačního výboru je 

přímo dostupný na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=3805&kk=5 

 

K významným zahraničním cestám paní předsedkyně Poslanecké sněmovny Ing. 

Markéty Pekarové Adamové jsou informace veřejnosti k dispozici na webu Poslanecké 

sněmovny v části „Poslanci a orgány“ – „Předsedkyně“ – „Tiskové zprávy“. 

 

Zákon o svobodném přístupu k informacím ve svém § 6 odst. 1 stanoví, že „pokud 

žádost o poskytnutí informace směřuje k poskytnutí zveřejněné informace, může povinný 

subjekt co nejdříve, nejpozději však do sedmi dnů, místo poskytnutí informace sdělit žadateli 

údaje umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, zejména odkaz na internetovou 

stránku, kde se informace nachází“. V souladu s tímto zákonným ustanovením Vám tedy tímto 

k předmětu Vaší žádosti poskytujeme výše uvedené informace.  

S pozdravem 

 
(…) 

http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1355&id=423
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=3805&kk=5

